
АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального района 
«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН»

Калужской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Жуков

от «'/Я» 20

Об утверждении муниципальной 
программы «Экономическое развитие в 
Ж уковском районе»

В целях повышения уровня доступности услуг транспортного комплекса, 
удовлетворения потребностей населения в услугах торговли, на основании Постановления 
администрации муниципального района "Жуковский район" от 23.10.2013 N 1541 ( в ред. 
Постановлений Главы администрации муниципального района "Жуковский район" от 
04.12.2013 N 1800. от 22.04.2014 N 622, от 12.12.2014 N 2003, от 25.12.2014 N 2181. от
13.03.2015 N 420, от 24.11.2015 N 1293, от 22.04.2016 N 380. от 28.10.2016 N 1044. от
20.12.2016 N 1299. от 17.10.2017 N 1568, от 01.11.2017 N 1626, от 14.06.2018 N 574, от 
28.11.2018 N 1226, от 16.01.2019 N 18) "Об утверждении перечня муниципальных 
программ муниципального района "Жуковский район", руководствуясь Постановлением 
администрации МР «Жуковский район» от 30.10.2019 № 897 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формировании и реализации муниципальных программ 
Муниципального района «Жуковский район» и Порядка проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Муниципального района «Жуковский район», 
Администрация МР «Жуковский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Экономическое
развитие в Жуковском районе».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации МР "Жуковский район" по экономике, инвестициям и 
управлению муниципальным имуществом.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.

Глава администрации



Приложение 
к Постановлению администрации 

МР «Жуковский район» 
от/J. /J. Щ

М у н и ц и п а л ь н а я  п р огр ам м а  
« Э к о н о м и ч еск о е  р азв и ти е в Ж у к о в ск о м  р а й он е»

П АСПОРТ
муниципальной программы  «Экономическое развитие в Ж уковском районе»

1. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел экономического развития Администрации МР «Жуковский 
район»

2. Соисполнители
муниципальной
программы

Отдел экономического развития Администрации МР «Жуковский 
район»

3. Цели
муниципальной
программы

Повышение уровня доступности услуг транспортного комплекса для 
населения Жуковского района.
Удовлетворение потребностей населения Жуковского района в услугах 
торговли.

4. Задачи
муниципальной
программы

Развитие потребительского рынка.
Обеспечение эффективного передвижения пассажиров.

5. Подпрограммы
муниципальной
программы

«Организация транспортного обслуживания населения на территории 
Ж уковского района».
«Развитие торговли в Жуковском районе».

6. Индикаторы
муниципальной
программы

- количество торговых объектов (стационарных и нестационарных), ед.;
- количество выполненных рейсов в год автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам районного значения, ед.

7. Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2020-2024 годы, в один этап

8. Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы за 
счет бюджетных 
ассигнований

Наименование
показателя

Всего
(тыс.
руб.)

в том числе по годам (тыс.руб.):
2020 2021 2022 2023 2024

В С Е Г О 37922.60 7584,520 7584,520 7584,520 7584,520 7584,520

в том числе по
источникам
финансирования:
средства 
бюджета МО 
«Жуковский 
район»

37922.60 7584,520 7584,520 7584,520 7584,520 7584,520



2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной
программы.

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" 
(в ред. Указа Президента Российской Федерации от 19.07.2018 N 444) определены 
национальные цели развития Российской Федерации, в том числе:

- вхождение Российской Федерации в число пяти крупнейших экономик мира, 
обеспечение темпов экономического роста выше мировых при сохранении 
макроэкономической стабильности, в том числе инфляции, на уровне, не превышающем 
четырех процентов.

Показатели, характеризующие экономическое развитие Жуковского района, 
подтверждают положительный экономический и социальный эффект от проведения 
муниципальной политики, в основу которой положена идея поддержания благоприятной 
социально-экономической ситуации и поощрения атмосферы предпринимательской 
активности.

Основной целью экономической политики Жуковского района является 
обеспечение устойчивого повышения уровня и качества жизни населения на основе:

- реализации мероприятий, предусматривающих развитие транспорта общего 
пользования как инфраструктурной отрасли, обеспечивающей базовые условия 
жизнедеятельности общества, а также как фактора, стимулирующего социально- 
экономическое развитие Жуковского района;

- развития торговли за счет строительства новых современных торговых магазинов 
с прогрессивными методами обслуживания, и создания условий для развития магазинов, на 
территориях, испытывающих дефицит в торговых площадях;

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития муниципального 
образования «Жуковский район», утвержденной решением Районного Собрания МО 
«Жуковский район» от 18.10.2018 г. №35 главной целью стратегического развития района 
является повышение качества человеческого капитала на основе инновационного 
социально-ориентированного типа экономического развития.

Реализация основных направлений муниципальной политики в области 
экономического развития Жуковского района должна обеспечиваться путем 
осуществления согласованных действий органов государственной власти и органов 
местного самоуправления, организаций и предприятий Жуковского района.

3. Цели, задачи и индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач
муниципальной программы.

3.1. Цели, задачи муниципальной программы.

Целями муниципальной программы «Экономическое развитие в Жуковском районе» 
(далее -  муниципальная программа) являются:

- повышение уровня доступности услуг транспортного комплекса для населения 
Жуковского района;

- удовлетворение потребностей населения Жуковского района в услугах торговли.



Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
- развитие потребительского рынка;
- обеспечение эффективного передвижения пассажиров.
Эффективность реализации муниципальной программы будет ежегодно оцениваться 

на основании следующих целевых индикаторов:

3.2. Индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач
муниципальной программы.

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях
№ Значение по годам:
и/ Наименование показателя Ед. изм. 2018 2019 Г оды реализации
и факт оценка 2020 2021 2022 2023 2024

Муниципальная программа «Экономическое развитие в Жуковском районе»

1.
Количество торговых 
объектов (стационарных и 
нестационарных)

ед. 332 334 336 338 340 342 344

2

Количество выполненных 
рейсов в год автомобиль
ным транспортом по 
муниципальным маршру
там районного значения

Ед. 7090 7140 7854 8556 8560 8570 8580

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий му ниципальной программы

Реализация мероприятий подпрограмм муниципальной программы будет 
способствовать достижению целей муниципальной программы: - «Повышение уровня 
доступности услуг транспортного комплекса для населения Жуковского района». - 
«Удовлетворение потребностей населения Жуковского района в услугах торговли.»

3.1. Подпрограмма «Организация транспортного обслуживания населения на
территории Жуковского района».

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы будет 
осуществляться в рамках реализации следующих основных мероприятий:

3.3.1. Обеспечение осуществления перевозки пассажиров автомобильным 
транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам районного значения.

Краткая характеристика основного мероприятия:
3.3.1.1. Решает задачу организации транспортного обслуживания населения между 

поселениями на территории Жуковского района.
3.3.1.2. Способствует достижению следующих показателей:
а) в количественном выражении: количество выполненных рейсов в год 

автомобильным транспортом по маршрутам внутрирайонного значения
б) в качественном выражении: развитие транспортных связей между населенными 

пунктами Жуковского района будет способствовать обеспечению потребности в перевозках



пассажиров на социально значимых маршрутах, повышению пространственной и ценовой 
доступности транспортных услуг для населения, включая малообеспеченные слои 
населения, расширит возможности получения социальных и культурных услуг, увеличит 
доступность мест приложения труда, усилит межмуниципальную интеграцию с соседними 
муниципальными образованиями.

3.3.2. Развитие и совершенствование системы транспортного обслуживания 
населения.

Краткая характеристика основного мероприятия:
3.3.2.1.Решает задачу технического оснащения и модернизации пассажирского 

транспортного комплекса Жуковского района
3.3.2.2. Способствует социальной интеграции людей с ограниченными 

возможностями, повышению транспортной безопасности в районе.

3.2. Подпрограмма «Развитие торговли в Жуковском районе».

Достижение заявленных целей и решения поставленных задач подпрограммы будет 
осуществляться в рамках реализации следующих основных мероприятий:

3.2.1. Создание условий предоставления населению качественных услуг торговли.
Краткая характеристика основного мероприятия:
3.2.1.1. Решает задачу развития инфраструктуры торговли, защиты прав 

потребителей в сфере торговли.
3.2.1.2. Способствует достижению следующих показателей:

а) "Доля магазинов, применяющих безналичную систему оплаты за товар";

б) "Доля магазинов, практикующих систему самообслуживания покупателей";

в) "Количество торговых объектов (стационарных и нестационарных)".

4. Характеристика мер муниципального регулирования

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы с обозначением индикатора муниципальной программы, на 
который повлияет правовое регулирование следующие:

СВЕДЕНИЯ
об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы

№
п/п

Вид и 
заголовок нормативного 

правового акта

Основные положения 
нормативного 
правового акта

Наименование 
индикатора 

муниципальной 
программы и (или) 

показателя 
подпрограммы, на 

который влияет правовое 
регулирование

Подпрограмма «Организация транспортного обслуживания населения на
территории Жуковского района».



Задача «Организация транспортного обслуживания населения автомобильным 
транспортом между поселениями на территории Жуковского района

1 Постановление 
администрации МР 
"Ж уковский район" от
25.05.2017 N771 «Об 
утверждении П оложения "О 
порядке предоставления 
субсидий юридическим лицам 
и индивидуальным 
предпринимателям из средств 
бюджета МО "Ж уковский 
район" на реализацию 
подпрограммы «Организация 
транспортного обслуживания 
населения на территории 
Ж уковского района 
муниципальной программы 
«Экономическое развитие в 
Ж уковском районе» по 
мероприятию, связанному с 
осуществлением 
муниципальной поддержки в 
форме субсидии по 
оказываемым услугам по 
перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом 
общего пользования по 
муниципальным маршрутам 
районного значения» (в ред. 
Постановлений 
администрации 
муниципального района 
«Ж уковский район» от
23.1 1.2017 № 1728, от
22.01.2018 № 36, от 29.12.2018 
№ 1348)

Устанавливает порядок 
возмещения части 
фактически произведенных 
затрат в связи с оказанием 
услуг по осуществлению на 
территории Ж уковского 
района перевозок 
пассажиров автомобильным 
транспортом общего 
пользования по 
муниципальным маршрутам 
районного значения

Количество ежегодно 
выполненных рейсов по 
муниципальным маршрутам 
районного значения

Подпрограмма «Развитие торговли в Жуковском районе»

Задача «Развития инфраструктуры торговли, защиты прав потребителей
в сфере торговли»

1 Постановление 
администрации МР 
«Ж уковский район» № 958 от 
20.1 1.2019 г. «О проведении 
ежегодного конкурса на 
лучшее оформление 
предприятия
потребительского рынка к 
Новому году»

Определяет порядок 
организации и проведения 
районного конкурса лучшее 
оформление предприятия 
потребительского рынка к 
Новому году

Доля магазинов, 
применяющ их безналичную 
систему оплаты за товар; 
доля магазинов, 
практикую щ их систему 
самообслуживания 
покупателей



5. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной
программы

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы:

(тыс. руб. в ценах каждого года)
Наименование

показателя Всего в том числе по годам
2020 2021 2022 2023 2024

ВСЕГО 37937,60 7584,520 7584,520 7584,520 7589,520 7594,520

в том числе по 
подпрограммам:
«Организация 
транспортного обслужива
ния населения на террито
рии Жуковского района»

37622.60 7524.520 7524,520 7524,520 7524.520 7524.520

«Развитие торговли в 
Жуковском районе 315.00 60.00 60.00 60,00 65,00 70,00

в том числе по источни
кам финансирования:
средства бюджета МО 
«Жуковский район» 37937.60 7584,520 7584,520 7584,520 7589,520 7594,520

6. Подпрограммы муниципальной программы.

6.1. Подпрограмма «Организация транспортного обслуживания населения на
территории Жуковского района»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Организация транспортного обслуживания населения на 

территории Ж уковского района»

1. Соисполнитель
муниципальной
программы

Отдел экономического развития администрации МР «Жуковский район»

2. Участники 
подпрограммы

Отдел экономического развития администрации МР «Жуковский район», 
организации транспортного комплекса.

3. Цели
подпрограммы

Повышение уровня доступности услуг транспортного комплекса для 
населения Жуковского района.

4. Задачи 
подпрограммы

Организация транспортного обслуживания населения между поселениями 
на территории Жуковского района
Техническое оснащение и модернизация пассажирского транспортного 
комплекса Жуковского района.

5. Перечень 
основных 
мероприятий 
подпрограммы

Обеспечение осуществления перевозки пассажиров автомобильным 
транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам 
районного значения.
Развитие и совершенствование системы транспортного обслуживания 
населения.



6. Показатели 
подпрограммы

- количество выполненных рейсов в год автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам, ед.

7. Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2020-2024 годы, в один этап

8. Объемы 
финансирования 
подпрограммы за 
счет бюджетных 
ассигнований

Наименование
показателя

Всего
(тыс.
руб.)

в том числе по годам (тыс. руб.):
2020 2021 2022 2023 2024

ВСЕГО за счет 
средств бюджета 
МО «Жуковский 
район» <*>

37622,60 7524,520 7524,520 7524,520 7524,520 7524,520

в том числе:
Средства 
бюджета МО 
«Жуковский 
район»

37622,60 7524,520 7524,520 7524,520 7524,520 7524,520

<*> Объемы финансирования из бюджета МО «Жуковский район» уточняются 
после принятия и (или) внесения изменений в решение Районного собрания МО 
«Жуковский район» о бюджете муниципального образования на очередной финансовый 
год и на плановый период.

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы.

Транспортная политика Жуковского района на долгосрочный период направлена на 
реализацию мероприятий, предусматривающих развитие транспорта общего пользования, 
создание условий для решения задач модернизации экономики и общественных 
отношений, обеспечения конституционных прав граждан.

При разработке подпрограммы учтены основные положения Транспортной 
стратегии Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 22.11.2008 N 1734-р, Государственной программы 
Российской Федерации "Развитие транспортной системы", утвержденной Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 20.12.2017 N1596, Стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования «Жуковский район», утвержденной 
решением Районного Собрания МО «Жуковский район» от 18.10.2018 г. №35.

Характер развития пассажирского транспорта обусловлен его особой ролью как 
инфраструктурной отрасли, обеспечивающей условия для экономического роста и 
повышения качества жизни населения. Устойчивое сообщение создает условия для 
обеспечения мобильности и занятости населения, территориальной и социальной 
целостности Жуковского района.



2.Цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач.

2.1. Цели, задачи подпрограммы.
2.1.1.Целью подпрограммы «Организация транспортного обслуживания населения 

на территории Жуковского района» (далее -  подпрограмма) является повышение уровня 
доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения Жуковского района.

2.1.2.Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
2.1.2.1.Организация транспортного обслуживания населения автомобильным 

транспортом на территории Жуковского района;
2.1.2.2.Техническое оснащение и модернизация пассажирского транспортного 

комплекса Жуковского района.
2.2.Показатели достижения целей и решения задач подпрограммы

Эффективность реализации подпрограммы будет ежегодно оцениваться на 
основании следующих показателей:

СВЕДЕНИЯ 
о показателях подпрограммы и их значениях

№
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Значение по годам:
2018
факт

2019
оценка

Еоды реализации подпрограммы
2020 2021 2022 2023 2024

подпрограмма «Организация транспортного обслуживания населения на
территории Жуковского района»

1. Количество 
выполненных рейсов 
в год автомобиль
ным транспортом по 
муниципальным 
маршрутам 
районного значения

Ед. 7090 7140 7854 8556 8560 8570 8580

3. Объем финансирования подпрограммы

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета МО «Жуковский район».

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы:

(тыс. руб. в ценах каждого года)

Наименование показателя Всего
в том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024
ВСЕГО 37622,60 7524.520 7524.520 7524,520 7524,520 7524,520

в том ч и сл е :
по источникам 
финансирования:
бюджетные ассигнования -
итого:

37622.60 7524.520 7524,520 7524,520 7524,520 7524,520

в том числе:



средства бюджета МО
«Жуковский район» <*> 37622,60 7524,520 7524.520 7524,520 7524,520 7524,520

<*>Объемы финансирования из бюджета МО «Жуковский район» уточняются после 
принятия и (или) внесения изменений в решение Районного собрания МО «Жуковский 
район» о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на 
плановый период.

4. Механизм реализации подпрограммы

4.1. Выполнение мероприятия «Обеспечение осуществления перевозки пассажиров 
автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам 
районного значения» будет достигаться за счет предоставления субсидий юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям по оказываемым услугам по перевозке 
пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным 
маршрутам районного значения в порядке, установленным Постановлением 
администрации Постановление администрации МР "Жуковский район" от 25.05.2017 N771 
«Об утверждении Положения "О порядке предоставления субсидий юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям из средств бюджета МО "Жуковский район" на 
реализацию подпрограммы «Организация транспортного обслуживания населения на 
территории Жуковского района муниципальной программы «Экономическое развитие в 
Жуковском районе» по мероприятию, связанному с осуществлением муниципальной 
поддержки в форме субсидии по оказываемым услугам по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам 
районного значения» (в ред. Постановлений администрации муниципального района 
«Жуковский район» от 23.11.2017 №1728, от 22.01.2018 №36, от 29.12.2018 №1348)

4.2. Общее руководство и мониторинг за ходом реализации подпрограммы 
осуществляет заведующий отделом экономического развития

4.3. Управление подпрограммой и контроль и мониторинг ее реализации 
осуществляется в соответствии с полномочиями, указанными в пункте 2 раздела V 
«Управление и контроль реализации муниципальной программы» приложения №1 
«Порядок принятия решения о разработке, формировании и реализации муниципальных 
программ муниципального района «Жуковский район», утвержденного Постановлением 
администрации МР «Жуковский район» от 30.10.2019 г. № 897 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района 
«Жуковский район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ муниципального района 
«Жуковский район»

5. Перечень мероприятий подпрограммы.

№
п/п Наименование мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Участник
подпрограммы

Источники
финансиро

в а н и я

Принадлеж 
ность 

мероприят 
ия к 

проекту 
(наименова 

ние 
проекта)

1. Обеспечение осуществления перевозки пассажиров автомобильным транспортом
общего пользования но маршрутам районного значения.



1

Осуществление муниципальной 
поддержки в форме субсидии по 
оказываемым услугам по перевозке 
пассажиров автомобильным транспортом 
общего пользования по муниципальным 
маршрутам районного значения

2020-
2024

Отдел 
экономического 

развития 
Администрации 
МР «Жуковский 

район»

Бюджет 
МО 

«Жуковск 
ий район» нет

2. Развитие и совершенствование системы транспортного обслуживания населения

2

Обеспечение транспортных средств 
и н ф о р м ац и о н н ы м  о б о р у д о в а н и ем

2020-
2024

Отдел 
экономического 

развития 
Администрации 
МР «Жуковский 

район»

Бюджет 
МО 

«Жуковск 
ий район» нет

6.2. Подпрограмма «Развитие торговли в Жуковском районе»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие торговли в Жуковском районе» 
__________ (далее -  подпрограмма)_________________

1 .Соисполнитель
муниципальной
программы

Отдел экономического развития администрации МР «Жуковский 
район»

2.Участники 
подпрограммы

Отдел экономического развития администрации МР «Жуковский 
район»

З.Цели подпрограммы Удовлетворение потребностей населения Жуковского района в 
услугах торговли

4. Задачи 
подпрограммы

Развитие инфраструктуры торговли.
Организация системы защиты прав потребителей в сфере торговли.

5.Перечень основных
мероприятий
подпрограммы

Стимулирование предоставления населению качественных услуг 
торговли;
Развитие системы защиты прав потребителей

6. Показатели 
подпрограммы

- доля магазинов, применяющих безналичную систему оплаты за 
товар. %:
- доля магазинов, практикующих самообслуживание покупателей, 
%;
-количество торговых объектов (стационарных и нестационарных), 
ед.

7.Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2020-2024 годы, в один этап

8. Объемы 
финансирования 
подпрограммы за счет 
бюджетных 
ассигнований

Наименование
показателя

Всего
(тыс.
руб.)

в том числе по годам (тыс.руб.):
2020 2021 2022 2023 2024

ВСЕГО за счет 
средств бюджета 
МО «Жуковский 
район»

315,00 60.00 60,00 60,00 65,00 70.00

в том числе
Средства бюджета 
МО «Жуковский 
район»

315,00 60,00 60,00 60.00 65,00 70,00



1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы.

Цель, задачи и принципы государственной политики Российской Федерации в сфере 
развития потребительского рынка определены Федеральным законом "Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации".

Приоритетами муниципальной политики в сфере развития торговли на территории 
Жуковского района являются:

- развитие торговли за счет строительства новых современных торговых центров, 
магазинов с прогрессивными методами обслуживания, нестационарных торговых объектов, 
мобильных торговых объектов;

- создание условий для развития магазинов, нестационарных торговых объектов, 
мобильных торговых объектов на территориях, испытывающих дефицит в торговых 
площадях;

- развитие рыночной и ярмарочной торговли;
популяризация продовольственных и непродовольственных товаров, 

изготовленных на территории Жуковского района и Калужской области
- формирование конкурентной среды

2.Цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач.
2.1. Цели, задачи подпрограммы.
2.1.1. Целью подпрограммы является удовлетворение потребностей населения 

Жуковского района в услугах торговли.
Достижение цели подпрограммы будет осуществляться решениями следующих

задач:
- развитие инфраструктуры торговли.
- организация системы защиты прав потребителей в сфере торговли

2.2. Показатели достижения целей и решения задач.

Эффективность реализации подпрограммы будет ежегодно оцениваться на основании 
следующих показателей:

С ВЕД ЕН И Я 
о показателях подпрограммы и их значениях

№
и/
и

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Значение по годам:
2018
факт

2019
оценка

Г оды реализации подпрограммы
2020 2021 2022 2023 2024

1. Доля магазинов, 
применяющих 
безналичную систему 
оплаты за товар

% 61,75 62 63 64 65 66 67

2 Доля магазинов, 
практикующих 
самообслуживание 
покупателей

% 20,78 21 22 23 24 25 26



№
п/
п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Значение по годам:
2018
факт

2019
оценка

Годы реализации подпрограммы
2020 2021 2022 2023 2024

О3 Количество торговых 
объектов 
(стационарных и 
нестационарных)

ед. О О О 334 336 338 340 342 344

3. Объем финансирования подпрограммы

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета МО «Жуковский район».

Объемы финансирования из бюджета МО «Жуковский район» уточняются после 
принятия и (или) внесения изменений в решение Районного собрания МО «Жуковский 
район» о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на 
плановый период.

(тыс. руб. в ценах каждого года)
Наименование

показателя Всего в том числе по годам
2020 2021 2022 2023 2024

ВСЕГО 315,00 60,00 60,00 60,00 65,00 70,00

в том числе
по источникам 
финансирования:
Бюджетные ассигнования - 
итого

315,00 60,00 60,00 60,00 65,00 70,00

В том числе средства 
бюджета МО «Жуковский 
район»

315,00 60.00 60,00 60,00 65.00 70.00

4. Механизм реализации подпрограммы

4.1. Реализация мероприятия «Стимулирование предоставления населению 
качественных услуг торговли» осуществляется путем:

4.1.1. Проведения ежегодного конкурса на «Лучшее оформление предприятия 
потребительского рынка Жуковского района к Новому году».

4.1.2. Содействие участию местных товаропроизводителей и хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих торговую деятельность в выставках, ярмарках, форумах, 
семинарах.

4.1.3. Ведение и ежегодная актуализация данных в «Дислокации предприятии 
торговой сети, общественного питания и предприятий, оказывающих платные и оытовые 
услуги населению по МО «Жуковский район»»

4.1.4. Проведение мониторинга доли продукции региональных и местных 
производителей в ассортименте розничных торговых сетей.

4.2. Реализация мероприятия «Развитие системы защиты прав потребителей» 
осуществляется путем:

4.2.1. Оказания услуг по защите прав потребителей,



4.2.2. Проведение ежедневного мониторинга розничных цен на отдельные виды 
продовольственных товаров по торговым объектам Жуковского района, в т.ч. на товары 
первой необходимости, при реализации которых рекомендуется устанавливать надбавку не 
более 10%

4.3. Мероприятия, предусмотренные пунктами 1.2. -1.4. и 2.1.-2.2. раздела 5 
подпрограммы, являются организационными и осуществляются в рамках функций отдела 
экономического развития в соответствии с утвержденным положением об отделе 
экономического развития.

4.4. Общее руководство и мониторинг за ходом реализации подпрограммы 
осуществляет заведующий отделом экономического развития администрации МР 
«Жуковский район».

4.5. Управление подпрограммой и контроль и мониторинг ее реализации 
осуществляется в соответствии с полномочиями, указанными в пункте 2 раздела V 
«Управление и контроль реализации муниципальной программы» приложения №1 
«Порядок принятия решения о разработке, формировании и реализации муниципальных 
программ муниципального района «Жуковский район», утвержденного Постановлением 
администрации МР «Жуковский район» от 30.11.2019 г. № 897 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района 
«Жуковский район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ муниципального района 
«Жуковский район».

5. Перечень мероприятий подпрограммы.

№
п/п Наименование мероприятия

Сроки
реализац

ИИ

Участник
подпрограммы

Источники
финансирова

ния

Принадлежность 
мероприятия к 

проекту 
(наименование 

проекта)
1. Стимулирование предоставления населению качественных услуг торговли

1.1.

Проведение конкурса на «Лучшее 
оформление предприятия 
потребительского рынка 
Ж уковского района к Новому году».

2020-2024 Отдел 
экономического 

развития 
администрации 
МР «Ж уковский 

район»

Средства 
бюджета МО 
«Ж уковский 

район»
нет

1.2.

Содействие участию местных 
товаропроизводителей и 
хозяйствую щ их субъектов, 
осущ ествляю щ их торговую 
деятельность в выставках, ярмарках, 
форумах, семинарах.

2020-2024 Отдел
экономического 
развития 
администрации 
МР «Ж уковский 
район»

Средства 
бюджета МО 
«Ж уковский 
район» (за 
счет расходов 
на содержание 
аппарата)

нет

1.3.

Ведение и ежегодная актуализация 
данных в «Дислокации предприятий 
торговой сети. общественного 
питания и предприятий, 
оказывающ их платные и бытовые 
услуги населению по МО 
«Ж уковский район»»

2020-2024 Отдел
экономического 
развития 
администрации 
МР «Ж уковский 
район»

Средства 
бюджета МО 
«Ж уковский 

район» (за 
счет расходов 
на содержание 

аппарата)

нет

1.4.

Проведение мониторинга доли 
продукции региональных и местных 
производителей в ассортименте 
розничных торговых сетей.

2020-2024 Отдел
экономического

развития
Администрации

Средства
бюджета МО
«Ж уковский 
район» (за

нет



МР «Ж уковский 
район»

счет расходов 
на содержание 
аппарата)

2.Развитие системы защиты прав потребителей

2 .1.

Оказание услуг по защ ите прав 
потребителей

2020-2024 Отдел
экономического 
развития 
администрации 
МР «Ж уковский 
район»

Средства 
бю джета МО 
«Ж уковский 

район» (за 
счет расходов 
на содержание 

аппарата)

нет

2.2.

Проведение ежедневного 
мониторинга розничных цен на 
отдельные виды 
продовольственных товаров по 
торговым объектам Ж уковского 
района, в т.ч. на товары первой 
необходимости, при реализации 
которых рекомендуется 
устанавливать надбавку не более 
10%

2020-2024 Отдел
экономического 
развития 
администрации 
МР «Ж уковский 
район»

Средства 
бюджета МО 
«Ж уковский 

район» (за 
счет расходов 
на содержание 

аппарата)

нет


